ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý,

điều hành giá một số nhóm mặt hàng

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Thông báo số 179/TB-VPCP ngày 22 tháng 6 năm 2022 của

Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh

Khái - Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp ngày 13 tháng 6 năm
2022 về điều hành giá một số nhóm mặt hàng; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện
các nhiệm vụ liên quan đến quản lý, điều hành giá, kiểm soát lạm phát đã được
Ủy ban nhân dân tỉnh giao(1); đồng thời triển khai quyết liệt các giải pháp sát
với tình hình thực tế, có kế hoạch chi tiết, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm
soát để giữ ổn định mặt bằng giá thị trường, góp phần kiểm soát lạm phát theo
mục tiêu và thực hiện một số nhiệm vụ mới phát sinh liên quan đến công tác
điều hành giá một số mặt hàng quan trọng, thiết yếu, cụ thể:

1. Sở Tài chính, Sở Công Thương theo chức năng nhiệm vụ được giao,
thực hiện quản lý nhà nước các mặt hàng theo thẩm quyền, tăng cường công tác
kiểm tra, giám sát, có biện pháp bình ổn giá phù hợp; chủ động kiểm tra yếu tố
hình thành giá theo quy định của Luật giá và theo thẩm quyền khi hàng hóa có
biến động bất thường.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng và giá vật tư đầu vào phục vụ
sản xuất; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh
thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật.

- Chú trọng công tác bảo đảm nguồn cung đối với mặt hàng thịt lợn, nhất là
giai đoạn cuối năm; phối hợp các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường
kiểm soát các khâu trung gian, lưu thông trên thị trường.

3. Sở Giao thông vận tải tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về
việc kê khai, niêm yết giá và việc bán vé đúng giá niêm yết đối với các đơn vị
kinh doanh vận tải; rà soát việc tăng giá phải phù hợp với diễn biến và cơ cấu
của chi phí xăng dầu trong chi phí vận tải.

(1) Tại Văn bản số 623/UBND-KTTH ngày 07 tháng 3 năm 2022, số 895/UBND-KTTH ngày 30 tháng 3 năm
2022, số 1051/UBND-KTTH ngày 15 tháng 4 năm 2022 và số 2071/UBND-KTTH ngày 01 tháng 7 năm 2022
của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2209 12 7

2

4. Sở Xây dựng chú trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ công bố giá vật
liệu xây dựng kịp thời theo quy định; phối hợp với các đơn vị có liên quan để
đảm bảo lưu thông, nguồn cung vật liệu xây dựng.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
theo chức năng nhiệm vụ được giao, theo dõi, chủ động đề xuất báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định giá dịch vụ khám

chữa bệnh, giá dịch vụ giáo dục - đào tạo và giáo dục nghề nghiệp sau khi có
quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan nhằm mục
tiêu kiểm soát lạm phát.

6. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các sở, ngành tiếp tục chú trọng
công tác thông tin, tuyên truyền, công khai minh bạch thông tin về giá để kiểm
soát lạm phát kỳ vọng; hạn chế những thông tin thất thiệt gây hoang mang cho
người tiêu dùng gây bất ổn thị trường.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động rà soát, nghiên cứu,
thực hiện nghiêm chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái tại
Thông báo số 179/TB-VPCP ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Văn phòng Chính
phủ đối với các nội dung thuộc phạm vi quản lý và phối hợp cùng các sở, ngành
trong việc triển khai các nhiệm vụ có liên quan tại địa bàn.

8. Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục chủ trì, phối hợp các sở, ngành và

địa phương tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời xử lý
các sai phạm, lợi dụng tình hình thị trường có biến động để tăng giá bất hợp lý,
các trường hợp đưa tin thất thiệt gây bất ổn thị trường, giá cả; trong đó, tập trung
kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp
lý, trái quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm